卓話者︓地区青少年交換委員会副委員長 岡田丈尋様 (東京福生RC)

例会日︓毎週木曜日 12:30～13:30
例会場︓八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-25-1

週報作成︓クラブ管理委員長 榎本 弘容 会長︓北久保隆一
副会長︓中條基成
幹事︓大仁田隆義
副幹事︓榎本弘容

事務所︓〒189-0013
URL︓https://hm-rc.org/
facebook︓https://www.facebook.com/HigashimurayamaRC/

h.murayama@eagle.ocn.ne.jp
東京都東村山市栄町3-5-1 ハイツむさしの101

TEL 042-393-7500 FAX 042-395-1166

司会︓戸澤会員 点鐘︓中條副会長 幹事報告︓大仁田幹事

合唱︓石山会員 出席報告︓髙野会員

①

⑥②

⑤プログラム

■会員数︓28名

■免除者︓2名
■欠席︓3名

■出席者︓24名
■出席率︓88.89％

■3週間前出席率
 （修正後)︓76.92％

①
②

③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨
⑩

点鐘︓中條副会長
合唱︓ソングリーダー︓石山会員
　国歌斉唱・奉仕の理想
お客様紹介︓野村会員
会長挨拶・会務報告︓中條副会長
幹事報告︓大仁田幹事
出席報告︓髙野会員
ニコニコボックス︓益田会員
委員長報告
卓話
謝辞・閉会点鐘︓中條副会長

Vol.56

今年度会長テーマ 夢をもち、寛容と奉仕の心で、地域・世界に貢献‼

東京東村山ロータリークラブ
国際ロータリー第2580地区

第2693回例会 2023.4.6

東京東村山ロータリークラブ

■皆出席︓
　石山会員(16回目)

④会長挨拶・会務報告 中條副会長

野村会員③お客様紹介

⑤幹事報告 大仁田幹事

■岡田丈尋様 (東京福生RC)
■武藤寿信様 (東京福生RC)
■福田紘一様 (東京西北RC)

■入会予定者 五十棲絵里香様
　 (ロンドゴルフプラザ
　　フォレスト支配人)

■北久保会長挨拶

北久保さんにお越しいただき嬉しく思います。入院
されたことを感じさせない足取りです。本日は、
午前中に日体桜華の入学式に行ってきました140名の
新入生が入りました。桜は散りましたが新緑が目に
まぶしく素敵な時期で、心地良い中で多くの方が写真
を撮影しており、ほほえましく感じました。ニーチェ
の言葉に「脱皮しない蛇は死んでしまう」という言葉
があります。われわれは変わっていく必要があります。
北久保さんも今回、脱皮されたのではないかと思い
ます。

　　　　　　　　　3か月ぶりでございます。感無量
　　　　　　　　　です。まだ言葉が100％戻って
　　　　　　　　　ませんが、脳幹に血が詰まる病気
　　　　　　　　　になりました。この病気は全国に
　　　　　　　　　29万人おられると。その中の一人
　　　　　　　　　になってしまいました。まず言葉
　　　　　　　　　が出ない。手が動かない。など、
大変な思いをしました。上半身、下半身右がほぼ動か
ない、車いすを覚悟し、家のリフォームも考えたが
このように復帰出来ました。今、一生懸命リハビリ
しています。多くの励ましの言葉、お祝いの言葉
ありがとうございます。新学期、脱皮して頑張ります!

⑦ニコニコBOX 益田会員

　　　　　　　　　◆岡田丈尋様(地区青少年交換
　　　　　　　　　　副委員長)・武藤寿信様(地区青少
　　　　　　　　　　年交換委員)︓本日は卓話で大変
　　　　　　　　　　お世話になりました。
　　　　　　　　　◆福田紘一様(東京西北RC)︓お世
　　　　　　　　　　話になっています。
　　　　　　　　　◆中條副会長・大仁田幹事︓さくら
　散り、新緑がまぶしい季節になりました。何よりも
　北久保会長の復帰、誠におめでとうございます。
　そして本日の卓話、岡田様よろしくお願いいたします。
◆北久保会長︓３か月ぶりに皆さんとお会いできて
　感無量です。ご迷惑ご心配をおかけし申し訳ありま
　せん。過分なるお見舞いありがとうございます。
◆鈴木会員︓北久保会長、復帰まことにおめでとう
　ございます。本当にうれしい︕︕ただし無理はしない
　でくださいね。
◆野澤会員︓北久保会長、ご退院おめでとうございます。
　会長はクラブの顔。任期全うまで頑張ってください。
　福田さん、五十棲さんようこそいらっしゃいました。
　卓話、岡田さん楽しみです。
◆田中会員︓北久保会長、良く元気になられました。
　バンザイ︕岡田副委員長様・武藤委員様、卓話よろ
　しくお願いします。福田様、いつも応援ありがとう
　ございます。五十棲様、ようこそ例会へ。
◆山本会員︓岡田さんお久しぶりです。卓話よろしく
　お願いいたします。
◆戸澤会員︓先週のエージシュートおめでとうござい
　ます。ちなみに私は17人中10位、飛び賞をいただき
　ました。北久保会長、お帰りなさい。
◆野崎会員︓北久保会長、復帰おめでとうございます。
　地区青少年交換委員の皆様、卓話よろしくお願いし
　ます。
◆野村会員︓北久保会長、クラブ活動復帰おめでとう
　ございます。

合計︓62,000円　累計︓1,016,501円

・PETS講演動画と資料の受理
・目標設定と達成状況のアンケート協力依頼
・Rotary愛を深める語り合いLove Rotaryの案内
　　オンラインによる自由な語り合い
　　１回目　4/24(月) 4/25(火) 4/27(木) 4/28(金)
　　２回目　6/19(月) 6/20(火) 6/22(木) 6/23(金)
　　いずれも19時から90分・登録料は不要
・4/14地区研修協議会R財団部門事前質問受付
・トルコ・シリア地震支援金
　　地区内3,420,000円　3/31付ガバナー会へ送金
・ロータリアン卓話者リスト見直しのお願いについて
・地区研修協議会社会奉仕部門お願い
　4/14地区研修協議会までに資料を用意すること
・職業奉仕アンケートのお願い
・マンガ電子ブック完成の案内について
　→PDF閲覧希望の方は事務局まで。
・Rotary Future Festa動画公開について
　地区YouTubeチャンネルにて公開
・米山奨学生世話依頼 委任状、ハンドブックの受理
・多摩分区合同例会基調講演等データの受理
　→希望者は事務局まで。データ転送します。
・創立60周年記念特別例会の案内 5/9(火)
　記念講演13:30 記念式典15:15
・東村山市社会福祉協議会「地域福祉大会～感謝の
　集い～」5/20(土)13:00～@中央公民館

[回覧]
　Rotary愛を深める語り合いLove Rotaryの案内/
　家族親睦移動例会/ゴルフ部親睦コンペ/バナー月信
　(風の便り︓希望の風奨学金)/社会奉仕部門通信/
　青少年交換派遣学生マンスリーレポート/米山梅吉
　記念館館報

東京東村山ロータリークラブ

⑨卓話

娘の柚衣が参加していますが、近況報告として、彼女
は今、フランス語と戦っています。この壁を乗り越え、
年明けにはなんとか分かってきた。最近では終わりが
見えてきたので、このままで良いのであろうか、と
思い始めている。帰ってきたらまたご報告さしあげ
ます。スポンサークラブとは︖を理解していただけると
今後、役に立つのではないかと思い、本日のテーマと
させて頂いております。当初、姉妹クラブ同士で学生
を交換しよう、というところから始まった。その後、
正式な活動となった。「青少年プログラムの留学」の
民間のプログラムとの違いについてですが、例えば、
一般的な例として、アメリカですと、年間200万円
から600万円かかります。一方で、「青少年
プログラムの留学」は渡航費、生活費については、
ホストクラブが負担。ホームステイ先もホストクラブ
が負担、学費は免除。おこずかいももらえる。青少年
交換の概要としては、まず世界中で受け入れあって
いるということ。この活動の目的は、青少年に海外
交流の機会を与え国際理解と親善の機会を与える。
等々。また、派遣国は選べない。語学留学ではない。
特に大切なのは、日本の国のことをよく理解して
おくことが大切。渡航準備は大使館などに行き、自分
で進める。帰国したら、報告。また先輩として来日
学生のサポートを行う。日本に渡航する学生も自分で
準備する。海外の青少年は、日本の文化を持ち帰る
のが目的。でもなかなか出来ないのが実態。受け入れ
時のイベントとしてはサマーキャンプがあり、所沢の
コロンビアINSで実施。来日学生に対してはジャパン
ツアーなどの交流行事に参加して頂く。茶道なども経
験して頂き、帰国後に日本のことを広めて頂く。親の
役割は特にない。学生が自分で考えて全て進めて行く、
「自立した青少年を育てて行く」、「小さな親善大使
の役割」（国際親善）また帰国後は「3年間の奉仕
活動」を行う。この３つが他の留学にない取り組み
ではないか。成長する機会が与えられているところが
大きなポイントになります。

■卓話者紹介︓平野会員

～ただ（無料）だけど、ただ（普通）の
　留学とは違う︕ロータリーの青少年

　交換プログラムとは︖～

■地区青少年交換委員会副委員長
岡田丈尋様 (東京福生RC)

■榎本クラブ管理委員長

■中條クラブ奉仕委員長

■石山社会奉仕委員長

本日4回目の研修ということで、
岡田さん武藤さんにおいで
いただいた。ロータリーの基礎、
をお配りしました。3年未満の
方は是非読んでください。

歩こう会実行委員を行いますので例会終了後、
お集まりください。

地区協議会一緒に行きます、昼食の時間があります
ので時間厳守でお願い致します。

春の家族親睦移動例会の開催、昨日の理事会で承認
頂きました。5/11鎌倉方面への旅行になります。
旅程表は改めてお渡しいたします。

■山本研修委員長

⑧委員長報告

■御夫君・令夫人誕生祝い月︓榎本会員

■誕生祝い月︓當麻会員

⑩謝辞・閉会点鐘︓中條副会長

■結婚祝い月︓川嶋会員・鈴木会員

	Weekly-20230406-1_01
	Weekly-20230406-2_01
	Weekly-20230406-3_01